



**Stanowisko Polskiego Towarzystwa Hippiatrycznego  
w sprawie stosowania w leczeniu koni produktu leczniczego zawierającego mizoprostol**

Polskie Towarzystwo Hippiatryczne wyraża głębokie zaniepokojenie ostatnimi wydarzeniami związanymi z realizacją recept weterynaryjnych wystawionych dla koni na produkt leczniczy zawierający mizoprostol stosowany w leczeniu zespołu wrzodów żołądka u koni.

Problemy przy realizacji takich recept, w tym postępowania z udziałem Policji wobec właścicieli chcących zrealizować receptę w aptece, godzą nie tylko w dobre imię lekarzy weterynarii zajmujących się leczeniem koni, ale również uniemożliwiają leczenie cierpiących zwierząt, co budzi nasz zdecydowany sprzeciw.

Wrzody żołądka u koni są dużym problemem zdrowotnym. Choroba występuje bardzo często i przebiega z silnym bólem. Jedną ze stosowanych metod leczenia oraz łagodzenia cierpienia u koni jest zastosowanie mizoprostolu. Należy podkreślić, że jest to całkowicie zgodne z obowiązującymi przepisami i aktualną wiedzą, potwierdzoną publikacjami naukowymi oraz jest konieczne do złagodzenia bólu zwierzęcia i zachowania jego dobrostanu.

Na terenie całej Unii Europejskiej nie jest dopuszczony do obrotu żaden produkt leczniczy weterynaryjny zawierający mizoprostol. Zgodnie z obowiązującym prawem, możliwe jest więc zastosowanie dopuszczonego do obrotu produktu zawierającego mizoprostol przeznaczonego dla ludzi, regulują to przepisy tzw. kaskady. Jedynym produktem zawierającym mizoprostol dostępnym na rynku polskim jest wydawany na receptę preparat Arthrotec.

Przypominamy, że zgodnie z prawem dotyczącym stosowania produktów leczniczych u zwierząt i zasadami wystawiania recept dawkowanie leku dla zwierząt leży wyłącznie w kompetencjach lekarza weterynarii, a stosowanie kaskady jest jego indywidualną odpowiedzialnością.

Zgodnie z art. 112-114 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/6 w sprawie weterynaryjnych produktów leczniczych i uchylającego dyrektywę 2001/82/WE lekarz weterynarii ma prawo w szczególnych sytuacjach zastosować produkt leczniczy w sposób nieuwzględniony w warunkach pozwolenia na dopuszczenie do obrotu, czyli zastosować kaskadę. Rozporządzenie określa szczególne warunki w przypadku zwierząt niesłużących do produkcji żywności, czyli m.in. koni posiadających odpowiedni wpis w paszporcie, obejmują uniknięcie spowodowania niedopuszczalnego cierpienia zwierzęcia w przypadku gdy brak jest dopuszczonego do obrotu weterynaryjnego produktu leczniczego stosowanego dla danego objawu u danego gatunku zwierząt na terenie Polski. Zgodnie z kaskadą należy wówczas zastosować weterynaryjny produkt leczniczy

dopuszczony do obrotu na podstawie niniejszego rozporządzenia w odpowiednim państwie członkowskim lub w innym państwie członkowskim UE, przeznaczony do stosowania u tego samego gatunku zwierząt lub u innego gatunku zwierząt w przypadku tego samego lub innego objawu. Jeżeli nie istnieje żaden weterynaryjny produkt leczniczy spełniający te wymagania, należy zastosować produkt leczniczy stosowany u ludzi i dopuszczony do obrotu zgodnie z dyrektywą 2001/83/WE lub rozporządzeniem (WE) nr 726/2004.

Dla wyjaśnienia wątpliwości dotyczących rzekomo dużej liczby opakowań produktu Arthrotec na realizowanych receptach weterynaryjnych informujemy, że w oparciu o dane naukowe proponowana dawka mizoprostolu dla konia to około 5 µg/kg dwa razy na dobę przez minimum 30 dni do 90 dni, w zależności od stanu pacjenta. W przypadku leczenia dorosłego konia o masie ciała wynoszącej co najmniej 500-600 kg stosuje się 12-15 tabletek dwa razy dziennie, czyli 24-30 tabletek produktu Arthrotec na dobę.

W związku z powyższym recepta weterynaryjna wystawiona przykładowo na 90 opakowań preparatu Arthrotec przeznaczonych do leczenia dorosłego konia przez 3 miesiące jest całkowicie zgodna z dobrą praktyką weterynaryjną i z obowiązującym prawem, a jej realizacja nie powinna budzić jakichkolwiek wątpliwości.

Mając na względzie dobrostan leczonych przez nas zwierząt wnosimy o zaniechanie czynności podważających prawidłowość i zasadność wystawiania recept na mizoprostol przez lekarzy weterynarii zajmujących się praktyką hipiatryczną i ich realizację przez właścicieli koni w aptekach.

Prezes Polskiego Towarzystwa Hipiatrycznego

  
dr hab. Lucjan Witkowski

Polskie Towarzystwo Hipiatryczne  
<http://www.pth.org.pl/>  
ul. Nowoursynowska 159C  
02-776 Warszawa  
KRS 0000244236  
BZ WBK 15 10.00 1870 0000 0005 0400 1077